
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 466
DEL 17/12/2015

OGGETTO: ESECUZIONE DELL'INTERVENTO  DENOMINATO
“RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEL CAMPO
SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL'IMPIANTO SPORTIVO IN
REG. MARTINEDDU, CON CONNESSA MANUTENZIONE DEL MANTO
ERBOSO". PROCEDURA IN ECONOMIA (ART. 125, COMMA 10 DEL
D.LGS. N° 163/2006). LIQUIDAZIONE 1° SAL A FAVORE DELLA DITTA
ARTE E GIARDINI DI SASSARI. CIG: ZB21623F69.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
-tra le priorità di questa amministrazione vi è quella di procedere con urgenza e priorità all’esecuzione dei lavori

di rifacimento dell’impianto di irrigazione, compresa la manutenzione del campo sportivo in erba naturale sito
nell’impianto sportivo in reg. Martineddu;

- l’Amministrazione Comunale di Ittiri ha conferito l’incarico della progettazione dell’intervento denominato
“RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE, COMPRESA LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL CAMPO SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO IN
REG. MARTINEDDU”, all’Ufficio Tecnico Comunale;

DATO ATTO che l’intervento di seguito descritto nasce dalla esigenza di procedere:
- al rifacimento dell’impianto di irrigazione ormai del tutto compromesso che sta causando grossi

inconvenienti al manto erboso esistente;
- alla manutenzione dello stesso campo in erba sino al 31.12.2015, per procedere successivamente, con inizio

dal 01.01.2016 alla manutenzione ordinaria dello stesso manto erboso;

DATO ATTO che:
- sulla base di queste considerazioni si è provveduto innanzitutto, in accordo con l’Amministrazione

Comunale, ad acquisire tutti gli elementi necessari alla individuazione dei manufatti che necessitano di un intervento
massiccio di manutenzione;

- trattandosi di lavori di manutenzione, è stato affidato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale  di predisporre
apposita relazione tecnica estimativa, indicante le varie voci di spesa da realizzare in economia per l’attuazione del
predetto progetto per una somma complessiva di € 24.000,00 iva e imprevisti compresi, da finanziare mediante
l’utilizzo del FONDO UNICO INVESTIMENTI (int. 20602011803);

- i lavori previsti dalla relazione di stima sono da eseguirsi in economia per cottimi fiduciari, procedendo o ad
affidamento diretto o previa consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs.
163/2006;

DATO ATTO che con propria determinazione n° 324 del 21.09.2015:
- è stata approvata l’apposita relazione tecnica estimativa degli interventi di “RIFACIMENTO

DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE, COMPRESA LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO
SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO IN REG. MARTINEDDU”, CIG:
ZB21623F69, dell’importo complessivo di € 24.000,00;



- è stata indetta gara d’appalto per gli interventi predetti, secondo il sistema di contrattazione della procedura
in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 163/2006, che verrà aggiudicato, con contratto da stipularsi
“a corpo”, con il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

DATO ATTO che con propria determinazione n° 400 del 06.11.2015:

- si affidava mediante consultazione ai sensi dell’art.125, c. 8, del D.Lgs n°163/2006 e smi, alla ditta ARTE E
GIARDINI DI CAU FRANCESCO BASTIANO, BOX 8, S.V. PONTE BRANDINU FUNTANA NIEDDA –07100
SASSARI –, - P.IVA: 01616370902, c.f.: CAUFNC61B26I452E, l’esecuzione dell’intervento denominato
“RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE, COMPRESA LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL CAMPO SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO IN
REG. MARTINEDDU”, che si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di € 18.477,50 oltre all’IVA a norma di
legge;

- si impegnava la conseguente spesa di € 22.542,55 IVA inclusa (€ 18.477,50 per l’esecuzione dell’intervento
ed € 4.065,05 per IVA al 22%) all’int. 20602011803;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16.11.2015 a firma del Direttore dei Lavori e dell’Appaltatore e
dato atto che gli stessi hanno avuto effettivamente inizio in pari data e sono in corso di esecuzione;

VISTO il 1° SAL dei lavori di cui all’oggetto a tutto il 14.12.2015, rilasciato dal direttore dei lavori, geom.
MELONI Francesco, tecnico comunale ed il relativo certificato di pagamento in pari data dell’importo di €.
12.869,58 più IVA a norma di legge;

VISTA la fattura n° 2/E del 14/12/2015 dell’importo complessivo di € 15.700,88 (€ 12.869,57 per lavori ed €
2.831,31per IVA al 22%) rilasciata dall’ ARTE E GIARDINI DI CAU FRANCESCO BASTIANO, BOX 8, S.V.
PONTE BRANDINU FUNTANA NIEDDA –07100 SASSARI –, - P.IVA: 01616370902, c.f.:
CAUFNC61B26I452E, appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare rilasciato in
data 12.10.2015;

VISTI i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria
di cui al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal
D.Lgs. 126 citato;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e il D. P. R. n. 207/2010;

VISTA la L. R. 5/2007;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

TANTO premesso e considerato;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario anno 2015 approvato con
Delibera di C.C. n. 25/2015;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 con il
quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



DI APPROVARE il 1° SAL dei lavori di cui all’oggetto a tutto il 14.12.2015, rilasciato dal direttore dei lavori,
geom. MELONI Francesco, tecnico comunale ed il relativo certificato di pagamento in pari data dell’importo di €.
12.869,58 più IVA a norma di legge;

DI LIQUIDARE la fattura n° 2/E del 14/12/2015 dell’importo complessivo di € 15.700,88 (€ 12.869,58 per
lavori ed € 2.831,31per IVA al 22%) rilasciata dall’ ARTE E GIARDINI DI CAU FRANCESCO BASTIANO,
BOX 8, S.V. PONTE BRANDINU FUNTANA NIEDDA –07100 SASSARI –, - P.IVA: 01616370902, c.f.:
CAUFNC61B26I452E, appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto, secondo il prospetto seguente:

N° C R E D I T O R E CAUSALE

ESTREMI IMPEGNO SOMME

Det.ne Intervento Impegnate
Già

Liquidate
In

liquidazione Rimanenza
U.T.C. impegno Euro Euro Euro Euro

1

ARTE E GIARDINI DI
CAU FRANCESCO
BASTIANO, BOX 8,

S.V. PONTE
BRANDINU

FUNTANA NIEDDA
–07100 SASSARI –, -
P.IVA: 01616370902,

c.f.:
CAUFNC61B26I452E,

fattura n° 2/E
del

14/12/2015

400-
2015

20602011803
€

22.542,55
€       0,00 €

15.700,88
€ 6.842,55

Impegno n° 36779

TOTALE
€

22.542,55
€ 0,00

€
15.700,88

€ 6.842,55

MODALITA' DI PAGAMENTO :  Accredito sul c/c bancario IBAN: IT43Z0567617200000003051757; CIG: ZB21623F69

DARE ATTO:
- che le spese sono contenute nei limiti degli impegni finanziari precedentemente assunti;
- che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario per l’emissione del

mandato di pagamento.

DARE ATTO:
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole

di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  amministrativa in via
preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver
già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce
condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici
oggetto del presente atto.

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ai
sensi dell’art.12, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed avrà esecuzione dopo
il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.

COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Ufficio Lavori Pubblici 1

Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 17 dicembre 2015

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Meloni Il Responsabile del Settore

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO

Si attesta l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di
liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e l’effettuazione dei
controlli e riscontri previsti dall’art.18 della Legge n.134/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione dei
dati e notizie richiesti sul sito internet del Comune.

Ittiri, 21 dicembre 2015 Il Responsabile del Settore
(Dott.ssa Maria Gerolama Carta)


